
 

UBND TỈNH QUẢNG NGÃI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:       /KH-SGDĐT 
 

Quảng Ngãi, ngày 06 tháng 01 năm 2023 
     

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” 

và Tháng cao điểm Tết nguyên đán Quý Mão năm 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 10/KH-MTTQ-BCĐ ngày 04/01/2023 của Ban Chỉ 

đạo Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” tỉnh Quảng 

Ngãi về thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu dùng hàng Việt Nam” 

năm 2023 và Tháng cao điểm Tết Nguyên đán Quý Mão - 2023, Sở Giáo dục và 

Đào tạo ban hành kế hoạch, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 386/QĐ-TTg 

ngày 17/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án Phát triển thị 

trường trong nước gắn với Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng 

Việt Nam” giai đoạn 2021-2025; Chỉ thị số 03-CT/TW ngày 19/5/2021 của Ban 

Bí thư Trung ương Đảng và Chỉ thị số 14-CT/TU ngày 28/10/2021 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Cuộc vận 

động "Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam" trong tình hình mới. 

2. Nâng cao nhận thức quyền lợi, trách nhiệm của người tiêu dùng trong 

tiêu dùng mua sắm hàng hóa, dịch vụ hàng Việt nhất là trong dịp Tết Nguyên 

đán sắp đến; thay đổi hành vi tiêu dùng theo hướng ưu tiên dùng hàng sản xuất 

trong nước có chất lượng. Nhằm tiếp tục tuyên truyền, khơi dậy niềm tự hào dân 

tộc của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, từ đó tích cực 

hưởng ứng và tham gia Cuộc vận động. 

3. Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát nhằm kịp thời phát hiện, ngăn 

chặn xử lý nghiêm các đối tượng kinh doanh, vận chuyển hàng lậu, hàng giả, 

hàng kém chất lượng, không đảm bảo an toàn thực phẩm, tình trạng đầu cơ, tăng 

giá bất hợp lý trong dịp Tết Nguyên đán. 

II. NỘI DUNG 

1. Tiếp tục tuyên truyền sâu rộng trong ngành về Cuộc vận động theo tinh 

thần các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh và Ban chỉ đạo các cấp. Đổi mới 

các hình thức tuyên truyền phù hợp với từng địa phương, đơn vị; đặt biệt hưởng 

ứng Tháng cao điểm Tết Nguyên đán Quý Mão 2023, đa dạng và phong phú về 

nội dung như băng rôn khẩu hiệu, pa nô, áp phích, … đồng thời, lồng ghép vào 

các bài giảng môn học, sinh hoạt, dã ngoại cho các đối tượng là học sinh, có thu 

hút sự quan tâm của phụ huynh. 
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2. Tuyên truyền, giới thiệu những sản phẩm, dịch vụ, thương hiệu Việt chất 

lượng, những địa chỉ kinh doanh uy tín, giá cả hợp lý để cán bộ, công chức, viên 

chức và người lao động trong ngành tự tin mua sắm, không lo ngại về hàng giả, 

hàng kém chất lượng. 

3. Các đơn vị, cơ sở giáo dục trong tỉnh khuyến khích ưu tiên sử dụng các 

sản phẩm của Việt Nam nói chung và của tỉnh Quảng Ngãi nói riêng, nhằm  

khơi dậy tinh thần yêu nước của cán bộ, công chức và nâng cao trách nhiệm nêu 

gương của người đứng đầu cơ quan, đơn vị tạo sự chuyển biến về nhận thức và 

hành động của ngành Giáo dục trong việc hưởng ứng, thực hiện Cuộc vận động.  

4. Gắn kết các hoạt động giới thiệu, quảng bá các sản phẩm, hàng hóa đặc 

sản, đặc trưng của tỉnh và của các địa phương trong nước đến người tiêu dùng 

khắp mọi miền hoặc ra thế giới. 

5. Phát huy vai trò giám sát, kịp thời phát hiện, tố giác hành vi làm hàng 

giả, hàng kém chất lượng để đảm bảo quyền lợi cho người tiêu dùng; Đồng thời 

đẩy mạnh việc đánh giá, biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân trong 

ngành có thành tích trong việc thực hiện Cuộc vận động. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Sở Giáo dục và Đào tạo 

1.1. Văn phòng Sở chủ trì xây dựng Kế hoạch thực hiện Cuộc vận động 

đến các đơn vị, cơ sở giáo dục trực thuộc Sở. 

Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch và định kỳ báo cáo 

cho các cơ quan có thẩm quyền khi yêu cầu. 

1.2. Các phòng chuyên môn thuộc Sở hướng dẫn các cơ sở giáo dục, lồng 

ghép việc tuyên truyền nội dung Cuộc vận động vào các môn học, các hoạt động 

trong nhà trường, nhằm phát huy, thực hiện có hiệu quả Cuộc vận động.  

2. Các đơn vị trực thuộc Sở căn cứ vào nội dung Kế hoạch, lồng ghép với 

các nội dung chương trình liên quan để tổ chức triển khai có hiệu quả. Định kỳ 

báo cáo 6 tháng (trước ngày 08/6) và báo cáo năm (trước 20/11 hàng năm) kết 

quả thực hiện về Sở Giáo dục và Đào tạo để tổng hợp báo cáo cơ quan có thẩm 

quyền theo quy định. 

Yêu cầu thủ trưởng các đơn vị triển khai, thực hiện./.  

Nơi nhận:                                                                               
- Ủy ban MTTQVN tỉnh; 
- Sở Công thương;    
- Lãnh đạo Sở GDĐT; 

- Các đơn vị trực thuộc Sở; 

- Các phòng thuộc Sở; 

- Lưu: VT, VPptkd.    

    

 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Trần Sỹ 
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